
V Lotyšsku přiznali, že obnovili nákup
ruského plynu
- CZ24 News | 30. července 2022

LOTYŠSKO: Podnik Latvijas Gāze znovu kupuje ruský plyn, ale tentokrát už nikoli od
Gazpromu, ale od jiného dodavatele, a platí za něj v eurech, oznámil šéf společnosti Aigars
Kalvitis ve vysílání televizní stanice Latvijas Televīzija.

„Latvijas Gāze kupuje nyní (ruský) plyn, ale nikoli od Gazpromu, protože se nemůžeme s Gazpromem
vyrovnat. Máme jiného dodavatele… (Kdo to je) – to je komerční informace, o níž na veřejnosti
nehovoříme,“ řekl.

Kalvitis také ujistil, že společnost platí dodavateli za plyn eura, a nikoli rubly.

Lotyšský parlament schválil v červenci novelu zákona o energetice, která zakazuje nákup ruského
plynu, a ministr zahraničí Edgars Rinkevičs prohlásil, že jeho země se hodlá obejít bez tohoto kanálu
dodávek energetických nosičů.

V květnu komise pro trhy práce a kapitálu Lotyšska odmítla poskytnout společnosti Latvijas Gāze
zvláštní povolení k placení ruského plynu v rublech. Vedení Latvijas Gāze dříve oznámilo, že
„procedura platby za plyn v ruských rublech nenarušuje formálně sankční režim a je tedy možná“.
Později však byla tato zpráva z webu společnosti vymazána.

Po zahájení ruské speciální operace na Ukrajině zesílil Západ sankční nátlak na Moskvu. Mnohé
země oznámily zablokování ruských aktiv. V Evropě zaznívaly stále hlasitěji výzvy ke snižování
závislosti na ruských energetických zdrojích.

V těchto podmínkách přijímá Rusko od 1. dubna platby za plyn jen v rublech. Dovozce si musí otevřít
v Gazprombance zvláštní konto, na které bude převádět prostředky v cizí měně označené ve
smlouvě, banka prodá tuto měnu na Moskevské burze a převede rubly na konto zákazníka, z něhož
se bude provádět vyrovnávání s dodavatelem.

ZDROJ: Sputnik

https://cz24.news/v-lotyssku-priznali-ze-obnovili-nakup-ruskeho-plynu/
https://cz24.news/v-lotyssku-priznali-ze-obnovili-nakup-ruskeho-plynu/

